ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

TRƯỜNG TIỂU HỌC

VÕ THỊ THỪA

Số: 19/KH-VTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 12 , ngày 18  tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức hội thi “Kể chuyện Bác Hồ”

Năm học 2021 – 2022

Căn cứ Kế hoạch số 244 /KH-VTT ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Trường Tiểu học Võ Thị Thừa về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2021-2022
Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-VTT ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Trường Tiểu học Võ Thị Thừa về Kế hoạch công tác thư viện năm học 2021-2022;
Nay bộ phận thư viện phối hợp với ban ngành đoàn thể trong nhà trường tổ chức hội thi “Kể chuyện Bác Hồ” năm học 2021 - 2022 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Thông qua Hội thi nhằm khuyến khích các em thiếu nhi sưu tầm và kể những câu chuyện về đức hy sinh hết lòng vì dân vì nước, lối sống giản dị, tiết kiệm, lòng yêu nước thương dân vô hạn của Bác. Qua đó, tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức cho thiếu nhi về tấm gương của Bác Hồ kình yêu, giúp các em biết học tập, vận dụng vào cuộc sống và làm theo lời Bác.

- Góp phần làm phong phú hơn những tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp của Bác.

- Đưa phong trào kể chuyện và học tập làm theo gương Bác trở thành một hoạt động văn hóa trong nhà trường, trong hoạt động phong trào của Liên đội.

- Qua hội thi giúp học sinh rèn luyện kĩ năng mạnh dạn tự tin trong giao tiếp, ứng xử.

- Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng tiến độ, thời gian theo kế hoạch đề ra. Việc đánh giá bảo đảm chính xác, khách quan, công tâm, dân chủ. Tổ chức hội thi phải tạo khí thế sôi nổi, hào hứng, chú ý công tác tuyên truyền, cổ vũ thi đua, tạo khí thế thi đua để nghiên cứu, tìm hiểu và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

II . Công tác chuẩn bị

1. Chuẩn bị

Thư viện: xây dựng kế hoạch chuẩn bị cho hội thi, triển khai đến GVCN và toàn thể các em học sinh trong nhà trường. Tham mưu với Ban giám hiệu ra quyết định thành lập Ban tổ chức + ban giám khảo hội thi.
2. Địa điểm
 Thi trực tuyến, các lớp quay video rồi gửi video của lớp mình về nộp.
3. Đối tượng

- Từ khối 1 đến khối 4. Mỗi lớp 1 tiết mục.
4. Thời gian

- Đăng ký tiết mục dự thi: Ngày 25/01/2022
- Thời gian nộp sản phẩm dự thi: Ngày 11/02/2022
5. Phân công nhiệm vụ
- Giáo viên chủ nhiệm các lớp chuẩn bị nội dung, tập luyện cho học sinh tham gia hội thi.
- Chi đoàn :
+ Cô Nguyễn Thị Bích Huyền tiếp nhận video gửi về.

+ Cô Nguyễn Thị Ánh Ngân đưa kế hoạch và video đoạt giải lên trang web của trường.

III.  Nội dung thi kể chuyện Bác Hồ

1. Nội dung

- Kể những câu chuyện về đạo đức Bác Hồ đã đăng trên sách, báo, tạp chí.

- Câu chuyện kể phải đúng chủ đề về đạo đức của Bác như: Lối sống giản dị của Người, lòng yêu nước và các đức tính quý báu của Người (thanh cao, giản dị, khiêm tốn, gần gũi, thương yêu, chăm sóc thiếu nhi, thanh niên, phụ nữ, người già, chiến sỹ, thương bệnh binh...).

 - Những câu chuyện về Bác phải kể bằng tiếng việt.

2. Chủ đề

- Chủ đề về Bác Hồ
* Thang điểm

-   Nội dung (60 điểm)

+ Chủ đề (10 điểm): Phải kể đúng chủ đề về Bác Hồ.

+ Giới thiệu (10 điểm): Phải giới thiệu được học sinh lớp nào, trường nào.
+ Nội dung bài kể (30 điểm): Kể đúng nội dung cốt truyện.

+ Rút kinh nghiệm (10 điểm): Phải rút ra được bài học cho bản thân

-  Hình thức (40 điểm )
+ Câu giọng kể (30 điểm): Ngắt câu đúng, phát âm chuẩn, rõ ràng, rành mạch.
+ Trang phục (10 điểm): Học sinh mặc trang phục lịch sự phù hợp với câu chuyện kể.
IV. Ban Tổ chức

1. Bà Nguyễn Thị Thanh Tuyền

Hiệu trưởng

Trưởng ban

2. Bà Huỳnh Kim Lan

P.Hiệu trưởng

Thành viên

3. Bà Mai Thị Thủy

CB.Thư viện

Thành viên

4. Ông Phan Hoàng Anh

TB.ĐDCMHS

Thành viên
V. Ban giám khảo

1. Bà Huỳnh Kim Lan

P. Hiệu trưởng

Trưởng ban
2. Bà Mai Thị Thủy

CB.Thư viện

Thành viên

3. Bà Võ Lê Hồng Ngân

          TPT.Đội

Thành viên
VI. Cơ cấu giải thưởng
Mỗi khối chọn ra 3 giải: nhất, nhì, ba để trao giấy khen
Trên đây là kế hoạch hội thi kể chuyện Bác Hồ cấp trường năm học 2021 - 2022. Nay kính gửi đến ban tổ chức, giáo viên các lớp để chuẩn bị tốt và tham dự đầy đủ, góp phần cho hội thi thành công tốt đẹp.

      Nơi nhận:

                   HIỆU TRƯỞNG

- BTC, BGK, TT, TV.

- Niêm yết;

- Website;

- Lưu: VT

         Nguyễn Thị Thanh Tuyền

PAGE
1